PRESIDÊNCIA

Despacho

Despacho

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA

PROAD 2169/2021
Trata-se de processo administrativo eletrônico deflagrado a partir de ofício da Secretaria de Gestão de Pessoas, por meio do qual submete à
Administração superior a minuta de árvore de processos da gestão de pessoas, a qual foi desenvolvida a partir do desdobramento do
Macroprocessos correspondente indicados na Cadeia de Valor aprovada pelo Ato TRT7.GP 18/2020.
De acordo com o ofício acostado ao documento 01 deste processo, o artefato contempla uma "correlação com as disposições legais
(principalmente Lei 8112/1990) e os macroprocessos críticos previstos na Resolução CSJT 229/2018, que dispôs sobre as diretrizes para o
desdobramento do objetivo estratégico “Promover a melhoria da gestão de pessoas e da qualidade de vida”, do Plano Estratégico da Justiça do
Trabalho 2015-2020"
Nesse sentido, o documento abrange os seguintes macroprocessos: Recrutamento e Seleção; Desenvolvimento; Gestão de desempenho; Gestão
da saúde e da qualidade de vida; Gestão de Benefícios; Monitoramento interno; e Comunicação das ações de gestão de pessoas.
O artefato produzido pela Secretaria de Gestão de Pessoas é adequado e bastante oportuno. O documento em análise, além de consubstanciar
importante ferramenta de gestão, certamente servirá como subsídio para diversas outras ações estratégicas do Tribunal, como o planejamento
tático da gestão de pessoas, a modelagem de processos e a gestão de riscos.
Do ponto de vista técnico, não há qualquer correção a ser apontada neste momento.
ISTO POSTO,
A PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO HOMOLOGA a Árvore de Processos da Gestão de Pessoas,
conforme artefato acostado ao documento 04 deste PROAD.
Publique-se no caderno administrativo do DEJT.
Após, devolva-se à unidade proponente.
Fortaleza, 10 de maio de 2021.
FERNANDA MARIA UCHOA DE ALBUQUERQUE
Vice-Presidente do Tribunal no exercício da Presidência

DESPACHO PROAD Nº 2494/2021
DESPACHO PROAD Nº 2494/2021
A Vice-Presidente do Tribunal, observada a regular instrução do feito, DEFERE o pedido de ajuda de custo à Juíza do Trabalho Substituta LIANA

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3228/2021 Data da disponibilização: Sexta-feira, 21 de Maio de 2021.

Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região

Desembargadora REGINA GLÁUCIA CAVALCANTE

NEPOMUCENO

Presidente

Desembargadora FERNANDA MARIA UCHÔA DE

ALBUQUERQUE

Vice-Presidente

Desembargador PAULO RÉGIS MACHADO BOTELHO

Corregedor Regional

Av. Santos Dumont, 3384, Aldeota, Fortaleza/CE

CEP: 60150162

Telefone(s) : (85) 3388.9400/3388.9300

Anexos

Anexo 1: 004 - Árvore de Processos de
Gestão de Pessoas - retificada

Código para aferir autenticidade deste caderno: 167122